
0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

0

2

4

6

8

10

12

88年 90年 92年 94年 96年 98年 00年 02年 04年 06年 08年 10年 12年 14年 16年 18年

億円万トン 全国数量 東京港数量

全国金額 東京港金額

はじめに 

 キウイフルーツは、美味しい上に、ビタミンＣ・食物繊維・葉酸などの含

有量が多く優れた栄養特性を有しています。また、1年を通してスーパー

マーケット等に並び気軽に購入することができます。みなさん、最近、食べ

る機会が増えたと感じませんか？ 

 総務省の家計調査※によると、2018年のキウイフルーツに対する1世帯当た

りの年間支出金額は1,585円となっており、5年前（2013年）の1,005円と比

較して約1.6倍に増加しています。 

 輸入状況（図1）を見ると、近年急増しており、2018年は全国の輸入数量

が初の10万トン超えとなる10万6千トン、輸入金額が410億円となり、輸入数

量及び金額ともに過去最高を記録しました。5年前（2013年）と比較する

と、数量で約1.8倍、金額で約2.0倍になっています。 

 今回は、2018年の東京港のシェアが輸入数量及び金額ともに3割を超え、

例年、5月ごろから輸入が活発となるキウイフルーツにスポットを当ててみ

ました。 

特集 
東 京 税 関 

平成31年4月17日 

 ☆2018年は、全国の輸入数量及び金額、ともに過去最高！  

 ☆2018年は、5年前（2013年）と比べ数量が約1.8倍、金額が約2.0倍に増加！ 

 ☆東京港のシェアは、数量及び金額ともに3割以上で全国で1位！ 

 ☆例年5月、6月に輸入が集中！ 

年別輸入数量及び金額の推移（図1） 

※ 出典:「家計調査」（総務省）   https://www.stat.go.jp/data/kakei/index.html 

数量約1.8倍 

金額約2.0倍 

 本特集の「キウイフルーツ」は、輸入統計品目番号0810.50-000（1988年か

ら1995年までは0810.90-010）に分類されるものについてまとめたものです。 

10万6千トン 

410億円 

3万7千トン 

144億円 
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港別動向 

 2018年の「原産国別の構成比」（図2、図3）を見ると、

ニュージーランド産が輸入数量で95.7％、輸入金額で

96.9％となっており、圧倒的なシェアを誇っています。そ

の他の原産国については、チリ、米国及び韓国等から輸

入されていますが、数量、金額ともに若干量です。 

 「原産国別輸入数量の推移」（図4）のとおり、

ニュージーランド産は、比較可能な1988年以降30年

にわたり、日本に輸入されるキウイフルーツのトッ

プを保ち続けております。  

 2018年の「港別の構成比」（図5、図6）を見ると、東京

港が輸入数量で34.7％、輸入金額で35.1％となってお

り、全国の港で1位となっています。その他は、神戸港、

川崎港、大阪港といった大都市に属する港が続きます。

東京港は、2012年に1位となり、それ以降7年連続トップ

をキープしています（図7）。 

 業界によると、キウイフルーツは、輸送中においても高

品質を保つため適切な温度管理が必要で、そのコント

ロールが船上で行える船舶により輸送されるとのことで

す。 

原産国別輸入数量の推移（図4） 

2018年 

輸入数量 

10万6千トン 

原産国別の構成比（図2） 

（輸入数量） 

原産国別の構成比（図3） 

（輸入金額） 

港別輸入数量の推移（図7） 

港別の構成比（図5） 

（輸入数量） 

港別の構成比（図6） 

（輸入金額） 

2018年 

輸入金額 

410億円 

2018年 

輸入数量 

10万6千トン 

2018年 

輸入金額 

410億円 
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月別動向 

 直近3年の全国の「月別輸入数量の推移」（図8）を見ると、主に4月から11月にか

けて輸入され、特に5月、6月がピークになっています。 

 これは、キウイフルーツが秋から冬場にかけて収穫される果物であり、日本の主要

輸入相手国であって日本と季節が反対となるニュージーランドが3月後半から5月に

かけてキウイフルーツの収穫シーズンを迎えるためです。 

 「国内主要都市における国産キウイフルーツ及び輸入キウイフルーツの月別卸売

数量※の推移」（図9）を見ると、国産キウイフルーツが主に冬場に、輸入キウイフ

ルーツが春から秋にかけて流通していることが分かります。 

 なお、2018年は2016年や2017年と違って、9月、10月及び11月に輸入数量が

伸びています（図8）。業界によると、2018年は特にニュージーランド産のキウイフ

ルーツが豊作であったことに加え、販売が好調であったことからシーズン後半の9月

から11月も輸入量が増えたとのことでした。 

おわりに 

 近年のキウイフルーツの輸入増加の要因は、主にニュージーランド産が増加したことによるものです。その背景について、業界に聞いてみると 

  ・業界によるキウイフルーツの栄養素に関しての積極的な啓発活動により、キウイフルーツが持つ健康価値が消費者に理解されはじめたこと 

  ・近年販売が開始された甘くてトロピカルな風味が特徴のキウイフルーツが消費者に受け入れられていること 

等が挙げられるとのこと。また、今後もさらなる需要を見込んでおり、2019年度についても、過去最高の輸入量であった2018年度と同程度の輸入量になるのではないかとのこと

でした。 

 キウイフルーツは、半分に切ってスプーンで食べても充分に美味しい果物ですが、例えばスムージーやジャムにしたりと、ひと手間かけてみるとまた違った魅力を発見できるか

もしれません。みなさん、試してみてはいかがでしょうか？ 

月別輸入数量の推移（図8） 

2016年 2017年 2018年 

2016年 2017年 

国内主要都市における国産キウイフルーツ及び輸入キウイフルーツの月別卸売数量の推移（図9） 

※ 出典:「青果物卸売市場調査」（農林水産省） 

   http://www.maff.go.jp/j/tokei/kouhyou/seika_orosi/index.html 



数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額

1988年 57,137 15,446 10,550 3,024 19,796 5,297 15,229 4,014 5,379 1,445 6,182 1,665

1989年 50,175 15,169 10,521 3,148 16,357 4,868 9,171 2,779 4,744 1,456 9,383 2,918

1990年 58,880 16,181 10,734 2,971 11,428 3,152 9,656 2,705 9,857 2,741 17,206 4,611

1991年 42,651 11,523 6,147 1,655 8,960 2,450 4,711 1,320 6,223 1,652 16,610 4,446

1992年 52,265 12,160 5,999 1,324 10,800 2,714 10,360 2,230 10,175 2,480 14,930 3,412

1993年 47,058 9,645 1,972 264 11,347 2,249 11,854 2,465 8,549 1,805 13,336 2,862

1994年 45,512 9,386 7,241 1,265 15,256 3,013 16,980 3,955 4,981 1,009 1,054 144

1995年 42,483 7,977 5,899 1,159 8,027 1,682 14,813 2,979 8,844 1,628 4,898 530

1996年 46,699 10,042 991 103 12,828 2,634 20,819 4,884 7,683 1,565 4,377 856

1997年 40,223 9,538 1,197 188 11,476 2,444 18,379 5,072 6,265 1,286 2,905 548

1998年 42,537 10,459 1,568 301 11,167 2,318 20,768 5,569 7,806 2,028 1,228 242

1999年 41,249 9,990 6,023 1,217 11,551 2,396 16,052 4,499 6,601 1,701 1,022 176

2000年 41,531 12,281 1,408 188 11,572 3,586 21,147 6,473 6,426 1,872 979 162

2001年 39,564 9,327 1,384 206 9,802 2,312 20,912 5,123 5,918 1,417 1,549 269

2002年 48,311 13,230 1,428 197 11,575 3,216 25,578 7,444 8,100 2,085 1,629 288

2003年 49,712 13,974 5,017 1,172 12,743 3,722 23,489 7,034 6,443 1,662 2,020 384

2004年 61,955 17,841 1,623 270 17,421 5,164 26,661 8,056 6,282 1,688 9,968 2,663

2005年 59,435 17,089 11,160 3,261 13,780 4,045 21,864 6,312 9,026 2,572 3,604 898

2006年 54,479 16,876 11,951 3,572 12,543 3,979 19,233 6,187 7,096 2,125 3,657 1,012

2007年 59,618 18,991 11,640 3,299 15,249 5,230 23,063 7,739 6,005 1,725 3,661 998

2008年 59,222 19,420 13,213 4,214 13,267 4,517 20,498 6,963 7,674 2,404 4,570 1,322

2009年 58,501 19,668 14,671 4,420 12,534 4,392 19,604 7,407 7,964 2,377 3,728 1,072

2010年 62,963 21,046 18,196 6,147 14,842 4,646 17,684 6,339 7,179 2,401 5,063 1,512

2011年 65,895 21,046 16,734 5,116 16,805 5,442 19,591 6,731 7,944 2,462 4,821 1,294

2012年 63,970 21,900 24,999 8,863 14,956 4,940 10,624 3,740 7,370 2,590 6,021 1,767

2013年 58,747 20,460 20,312 7,611 15,222 5,623 14,040 4,418 6,524 2,095 2,649 712

2014年 65,061 22,211 22,587 7,636 16,983 5,730 14,587 5,176 7,205 2,406 3,699 1,265

2015年 78,648 27,225 24,447 8,555 19,115 6,486 19,963 6,939 10,387 3,670 4,737 1,575

2016年 93,192 31,182 29,609 10,036 21,177 7,031 23,085 7,857 12,862 4,256 6,459 2,002

2017年 92,981 34,940 33,027 12,337 22,567 8,358 18,443 7,199 12,009 4,606 6,935 2,439

2018年 106,082 40,952 36,807 14,365 25,692 9,755 22,820 8,917 12,523 4,890 8,240 3,024

神戸港 川崎港 大阪港 その他東京港全国

数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額

1988年 57,137 15,446 53,652 14,351 3,484 1,095

1989年 50,175 15,169 49,660 14,989 516 180

1990年 58,880 16,181 58,496 16,052 384 129

1991年 42,651 11,523 42,651 11,523

1992年 52,265 12,160 48,608 11,073 1,996 525 1,661 563

1993年 47,058 9,645 43,082 9,103 3,688 483 289 58

1994年 45,512 9,386 39,567 8,635 5,728 692 217 59

1995年 42,483 7,977 31,610 6,722 10,841 1,247 32 8

1996年 46,699 10,042 43,115 9,664 3,544 374 40 4

1997年 40,223 9,538 36,536 8,944 3,652 582 34 12

1998年 42,537 10,459 37,528 9,513 4,614 846 202 58 192 42 0 0

1999年 41,249 9,990 36,758 9,183 3,384 536 1,002 243 103 27 1 2

2000年 41,531 12,281 36,624 11,609 4,519 605 312 53 1 0 76 14

2001年 39,564 9,327 34,971 8,714 4,577 606 2 3 7 1 8 2

2002年 48,311 13,230 43,295 12,549 4,728 629 233 44 55 8

2003年 49,712 13,974 44,475 13,267 4,699 596 532 110 7 1

2004年 61,955 17,841 55,805 16,862 4,299 597 1,549 336 303 46

2005年 59,435 17,089 54,347 16,191 4,172 637 596 163 321 99

2006年 54,479 16,876 51,818 16,385 1,810 270 739 193 112 29

2007年 59,618 18,991 57,339 18,620 2,098 329 95 22 86 20

2008年 59,222 19,420 58,243 19,256 888 141 81 22 9 2

2009年 58,501 19,668 57,461 19,514 942 129 97 25

2010年 62,963 21,046 61,098 20,808 1,730 215 123 20 12 4

2011年 65,895 21,046 63,324 20,706 2,136 255 435 85

2012年 63,970 21,900 59,806 21,270 2,812 371 1,352 259

2013年 58,747 20,460 56,096 19,957 2,000 344 651 159

2014年 65,061 22,211 63,718 21,881 1,145 266 195 64 3 2

2015年 78,648 27,225 76,411 26,641 1,836 424 342 133 60 27

2016年 93,192 31,182 88,097 29,695 2,067 383 1,874 718 1,154 386

2017年 92,981 34,940 85,222 32,795 3,874 760 2,898 1,080 982 303 6 2

2018年 106,082 40,952 101,516 39,682 2,136 444 2,040 706 334 102 56 16

韓国 その他世界 ニュージーランド チリ 米国

本資料を引用する場合、東京税関の資料による旨を注記して下さい。 

 

本資料に関するお問合せは以下へお願いします。 

東京税関 調査部 調査統計課 TEL：03-3599-6385 
〒135-8615 東京都江東区青海2-7-11 東京港湾合同庁舎 

東京税関 

http://www.customs.go.jp/tokyo/ 

貿易統計の数値はインターネットでも検索できます。 

 財務省貿易統計 検索 
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原産国別 輸入数量及び金額の推移 港別 輸入数量及び金額の推移 

月別 輸入数量及び金額の推移 

（単位 数量：トン 金額：百万円） （単位 数量：トン 金額：百万円） 

取材協力：ゼスプリ インターナショナルジャパン株式会社 

（単位 数量：トン 金額：百万円） 

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

数量 440 614 535 12,298 16,004 22,443 12,003 8,134 5,721 5,995 6,022 2,983 568 796 819 10,065 20,008 18,993 11,993 10,146 7,165 5,172 6,245 1,011 598 444 620 9,950 21,811 19,232 7,368 11,644 14,618 8,926 9,738 1,133

金額 165 214 177 4,453 5,392 7,768 4,089 2,605 1,696 1,783 1,870 972 186 276 297 4,123 7,524 7,344 4,760 3,814 2,409 1,721 2,104 381 196 149 211 4,243 8,509 7,527 2,985 4,677 5,657 3,104 3,309 385

2016年 2017年 2018年


